
                     

DELIBERAZIONE N. 7 

SEDUTA N. 5 

DATA 20 SETTEMBRE 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
1 

OGGETTO:  PROGETTO “CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLA VIOLENZA 
DI GENERE E DI OGNI FORMA DI DISCRIMINAZIONE”. 

(estratto del processo verbale della seduta n. 5 del 20 settembre 2021) 

L’anno duemilaventuno il giorno venti del mese di settembre alle ore quindici si sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari 
opportunità tra uomo e donna, convocate con nota protocollo n. 134 del 15 settembre 2021 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria X  

Alessandra Alessandroni Commissaria X  

Sandra Amato Commissaria X  

Ilaria Bompadre Commissaria X  

Marzia Brandi Commissaria X  

Raffaella Bresca Commissaria X  

Eleonora Casalini Commissaria X  

Serena Cavalletti Commissaria  X 

Ilaria Chiovini Commissaria X  

Antonella Ciccarelli Commissaria X  

Manuela Corbelli Commissaria  X 

Sara Cucchiarini Commissaria X  

Alessia Di Girolamo Commissaria X  

Paola Gerini Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria X  

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai 
sensi del comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno che reca: “Campagna di sensibilizzazione per la 
prevenzione ed il contrasto della violenza di genere e di ogni forma di discriminazione” 

 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione “Campagna di sensibilizzazione per la prevenzione ed il contrasto 
della violenza di genere e di ogni forma di discriminazione” nel testo che segue: 

 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 

 

 



 
DELIBERAZIONE N. 7 

SEDUTA N. 5 

DATA 20 SETTEMBRE 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 
Regione Marche 

OGGETTO: Progetto “Campagna di sensibilizzazione per la prevenzione ed il 
contrasto della violenza di genere e di ogni forma di discriminazione” 

 

 

 
 
Nella seduta del 20 settembre 2021; 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI gli articoli 1 e 2 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari 
opportunità tra uomo e donna); 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale prevista dal comma 1 
dell’articolo 3, della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia); 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente del 
Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 3 della 
legge regionale 30/2016;  
 
Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 

1. di approvare il progetto “Campagna di sensibilizzazione per la prevenzione ed il contrasto della 
violenza di genere e di ogni forma di discriminazione”, così come descritto e per la spesa 
complessiva quantificata in euro 10.000,00 (IVA inclusa) nell’apposita scheda progetto che, allegata 
alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla presente deliberazione, compresa la liquidazione delle spese per l’importo 
massimo complessivo indicato al punto 1. 

 

La Presidente della Commissione 
F.to   Maria Lina Vitturini 

 
 

Il dirigente del Servizio “Supporto agli 
Organismi regionali di garanzia” 

F.to   Maria Rosa Zampa 

 

 

 



 
DELIBERAZIONE N. 7 

SEDUTA N. 5 

DATA 20 SETTEMBRE 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  

 Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna). Articoli 1 e 2. 

 
Motivazione 
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere le discriminazioni, 
dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità tra i sessi (articolo 1 
della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9, che l’ha istituita); ha inoltre il compito di operare per la 
rimozione delle varie forme di discriminazione rilevate e di quelle denunciate (comma 1, lettera c) 
dell’articolo 2 della medesima legge regionale 9/1986). 
La violenza di genere costituisce un grande vulnus nella nostra società; anche nel corso degli ultimi 
anni si sono verificati nelle Marche numerosi episodi di violenza perpetrata ai danni delle donne e 
casi di femminicidio. Questi fenomeni si collocano in un contesto socio-culturale in cui gli attacchi 
sessisti alle donne sono sempre più esacerbati e si riscontrano sia nei rapporti personali, sia nei 
social media e negli strumenti di comunicazione, dove spesso ne sono vittima le giovani 
generazioni. 
Nella consapevolezza che non può esserci miglioramento della situazione senza un radicale e 
sostanziale cambiamento culturale, la Commissione è costantemente attiva nello svolgere iniziative 
nel territorio volte a sensibilizzare la popolazione alla cultura del rispetto e il contrasto a ogni forma 
di violenza e discriminazione in collaborazione con i Comuni, le Consulte Pari Opportunità, le Scuole 
e gli altri soggetti. 
In particolare nel documento di programmazione delle attività della Commissione (approvato con 
deliberazione n. 4 del 23 giugno 2021) la Commissione ha inserito il progetto di campagna di 
comunicazione contro la violenza di genere e successivamente nel corso della seduta del 23 agosto 
2021 l’Ufficio di Presidenza ha approvato con determinazione a verbale la scheda progettuale 
relativa al progetto “Campagna di sensibilizzazione per la prevenzione ed il contrasto della violenza 
di genere e di ogni forma di discriminazione”, di cui all’allegato A). 
L’idea alla base della campagna di sensibilizzazione è quella di veicolare attraverso i volti di giovani 
marchigiani che si sono distinti per i loro meriti sportivi o artistici o sociali messaggi volti a 
sensibilizzare la comunità alla lotta contro la violenza, educare ad una cultura del rispetto e di 
informare sui presidi a tutela delle donne che subiscono violenza, quali il numero unico 1522, i 
Centri Antiviolenza e le altre strutture di sostegno e difesa delle vittime.  
Per la suddetta campagna è stato anche richiesto ed ottenuto il patrocinio del Comitato Olimpico 
Nazionale Italiano Comitato Regionale Marche (CONI-Marche). 

L’affidamento del servizio per la progettazione e per la realizzazione del materiale grafico, fotografico 
e video deve essere effettuato avviando una procedura negoziata volta a selezionare una società 
che per tipologia di servizi e oggetto sociale è specializzata nell’ideazione e sviluppo di soluzioni 
creative per la realizzazione di campagne di comunicazione, previa indagine di mercato finalizzata 
ad acquisire le manifestazioni di interesse a partecipare alla medesima procedura. 

Il materiale che verrà prodotto, sarà, quindi, oggetto di diffusione tramite i canali propri di una rete di 
partners (Amministrazioni comunali, enti del Terzo Settore già precedentemente coinvolti, Giunta e 
Assemblea legislativa regionale, etc) nonché attraverso i social ed ogni altra forma ritenuta 
funzionale allo scopo di raggiungere i corretti destinatari. 

 



 
DELIBERAZIONE N. 7 

SEDUTA N. 5 

DATA 20 SETTEMBRE 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
4 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme deliberazione. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 
47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in 
relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interessi. 

                                                                 La responsabile del procedimento 
                                                              F.to   Cecilia Gobbi  

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento 
alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101160/14 (progetti speciali della 
Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 dell’Assemblea 
legislativa regionale per euro 10.000,00 annualità 2021, assumendo la relativa prenotazione di 
spesa. 

Il responsabile 
della posizione organizzativa Risorse finanziarie 

F.to   Maria Cristina Bonci 
 

PARERE DEL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica in 
merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 
(Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articolo 6 e 7 del decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) la sottoscritta 
dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 
445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa ), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche 
potenziale di conflitto di interessi.  

      Il dirigente 
      F.to   Maria Rosa Zampa 

  
 

  
La presente deliberazione si compone di n. 6 pagine, di cui n.2 pagine di allegati che costituiscono 
parte integrante della stessa. 
 Il dirigente 

F.to   Maria Rosa Zampa 
 
 



 
DELIBERAZIONE N. 7 

SEDUTA N. 5 

DATA 20 SETTEMBRE 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
5 

 
ALLEGATO A 

 

SCHEDA PROGETTO 

 

CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLA 
VIOLENZA 

DI GENERE E DI OGNI FORMA DI DISCRIMINAZIONE 

 

Finalità:  

La violenza di genere costituisce un grande vulnus nella società contemporanea, anche 
marchigiana. 

Nel corso degli ultimi anni si sono registrati nelle Marche numerosi episodi di violenza perpetrata ai 
danni delle donne e casi di femminicidio. 

Il fenomeno si colloca in un contesto socio-culturale in cui le forme di odio, di mancanza di rispetto, 
di linguaggio aggressivo e discriminatorio verso coloro che sono percepiti come “diversi”, e 
probabilmente “più fragili”, sono ormai diventate modalità di comportamento diffuse ed in particolare 
gli attacchi sessisti alle donne sono sempre più esacerbati e si riscontrano sia nei rapporti 
interpersonali, sia negli strumenti di comunicazione e soprattutto nei social media, dove le principali 
vittime sono le giovani generazioni. 

All’interno del quadro ordinamentale delle proprie funzioni la Commissione ritiene obiettivo prioritario 
intraprendere ogni tipo di azione possibile per diffondere la cultura del rispetto e della parità e, nella 
consapevolezza che non può esserci miglioramento della situazione senza un radicale e sostanziale 
cambiamento culturale, è costantemente impegnata nello svolgere iniziative nel territorio regionale 
volte a sensibilizzare la comunità di riferimento al rispetto e al contrasto della violenza di genere e 
di ogni forma di discriminazione, anche in collaborazione con gli Enti territoriali, le agenzie educative 
e il mondo del Terzo Settore impegnato in tal senso. 

Nell’ambito della suddetta linea di azione ora la Commissione intende realizzare una forte campagna 
di sensibilizzazione dell’opinione pubblica attraverso l’uso di testimonial: giovani atleti o personaggi 
conosciuti per le loro capacità artistiche o professionali che, attraverso il proprio volto e la propria 
voce possono veicolare con maggiore incisività il messaggio di contrasto della violenza di genere e 
di ogni forma di discriminazione nonché di proposizione di condotte positive a favore 
dell’affermazione del rispetto, della parità tra persone e della valorizzazione delle diversità. 

I testimonial, che già hanno assicurato la loro disponibilità nel prestare la propria immagine e la 
propria voce a titolo gratuito sono: Valentina Marchei, pattinatrice artistica su ghiaccio (cinque volte 
campionessa italiana), Carlo Macchini, ginnasta (campione italiano alla sbarra), Elena Ferracuti, 
campionessa di spada, Ivan Cottini, ballerino, Alessia Di Girolamo, avvocatessa, impegnata nella 
lotta contro le discriminazioni, Sofia Tornambene, cantautrice vincitrice della XIII edizione “Xfactor”. 



 
DELIBERAZIONE N. 7 

SEDUTA N. 5 

DATA 20 SETTEMBRE 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
6 

Il progetto prevede, innanzitutto, l’ideazione del concept, dell’immagine coordinata, del claim e dei 
testi attraverso il coinvolgimento propositivo delle realtà associative impegnate nel settore. 

Quindi la realizzazione del materiale grafico, fotografico e video. 

Infine, la diffusione del materiale realizzato attraverso i canali propri di una rete di partners 
(Amministrazioni comunali, enti del Terzo Settore già precedentemente coinvolti, Giunta e 
Assemblea legislativa regionale, etc) nonché i social ed ogni altra forma ritenuta funzionale allo 
scopo di raggiungere i corretti destinatari. 

L’affidamento del servizio per la progettazione e per la realizzazione del materiale grafico, fotografico 
e video deve essere effettuato avviando una procedura negoziata volta a selezionare una società 
che per tipologia di servizi e oggetto sociale è specializzata nell’ideazione e sviluppo di soluzioni 
creative per la realizzazione di campagne di comunicazione, previa indagine di mercato finalizzata 
ad acquisire le manifestazioni di interesse a partecipare alla medesima procedura. 

Il materiale che verrà prodotto, sarà, quindi, oggetto di diffusione tramite i canali propri di una rete di 
partners (Amministrazioni comunali, enti del Terzo Settore già precedentemente coinvolti, Giunta e 
Assemblea legislativa regionale, etc) nonché attraverso i social ed ogni altra forma ritenuta 
funzionale allo scopo di raggiungere i corretti destinatari. 

Cronoprogramma: 

settembre 2021: approvazione del progetto e procedura di affidamento del relativo servizio per la 
progettazione e per la realizzazione del materiale grafico, fotografico e video 

ottobre-dicembre 2021: realizzazione materiale grafico, fotografico e video 

25 novembre 2021: presentazione ufficiale della campagna da sviluppare nel corso dell’anno 2022 

Piano finanziario con importi massimali preventivati: € 10.000,00 


